
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48) 3721-9406 - Fax: (48) 3721-9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cítn.ufsc.br

C 0 N' }''0 C..4 ç..4 0
e

O PROFESSOR LICIO HERNANES BEZERRA, DIRETOR DO CENTRO DE
CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEI\lÁTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE

CONA;'OC.4R os Senhores Conselheiros para a 17a reunião ordinária, do Conselho da
Unidade, a realizar-se no dia 19/12/2019 (quinta-feira), às 10:15h (dez horas e quinze
minutos) na sala de reuniões do CFM (C-05), com a seguinte pauta:

EXPEDIENTE

1) Ata da 16a reunião de 2019

ORDEM DO DIA

1) Proa. n9 23080.040622/201 8-61 - Relatório final de afastamento de pós-doutorado da prof
NATALIA VALE ASARI do Departamento de Física, realizado na University of St. Andrews,
Escória, Reino Unido. Relator: Cona. Marcus Casar Mandolesi Sá;

2) Proa. n' 23080.069257/2019-57 -- Solicitação de afastamento do prof. EDUARDO INACIO
DUZZIONI do Departamento de Física, para realizar estágio de pós-doutorado na Universidade
de São Cardos, São Carlos/SP. Relator: Cona. Aldrovando Luís Azeredo Arauto;

3) Proa. ne 23080.071235/2019-57 -- Solicitação de afastamento do prof. DOUGLAS SOARES
GONÇALVES do Departamento de Matemática, para realizar estágio de pós-doutorado na Ecole
Polytchenique -- Université Paras Sclay, Palaiseau, França. Relator: Cons. Fábio Pores
Gonçalves;

4) Proc. ng 23080.072602/2019-30 - Solicitação de afastamento da proíg DANIELA ZAMBELI
MEZALIRA do Departamento de Química, para realizar estágio de pós-doutorado na Martin-
Luther-Universitat Halle-Wittenberg, Halle, Alemanha. Relatora: Cons. Mana Elisa Rosso
Dotto9

5) Proa. ne 23080.064920/2019-27 Solicitação de afastamento do prof. VINICIUS VIANA
LUIZ ALBANI do Departamento de Matemática, para realizar estágio de pós-doutorado na
Technische Universitãt em Chemnitz, Alemanha. Relator: Cona. Felipe Mendonça Pimenta;

6) Proa. na 23080.087044/2019-15 Solicitação do prof. ANDRE AVELnqo PASA, para
participar do Programa de Serviço Voluntário na UFSC, junto ao Programa de Pós-Graduação
em Física. Relator: Cons. Paulo Roberto Pagliosa Alves;

7) Proa. nQ 23080.085032/2019-48 Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Química
Relatora: Cons. Silvia Martini de Holanda:

8) Proa. ng 23080.085048/2019-51 Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Química
Tecnológica. Relator: Cons. Wendell Rondinelli Gomes Farias;



9) Proa. ng 23080.084869/2019-70 - Homologação da indicação do professor FARUK JOSE
NOME AGUILERA, para receber da Universidade a concessão de título de Professor
Emérito;

'Gh'nRI

10) Proa. n' 23080.084882/2019-29 - Homologação da indicação do professor JUAN
JACOB EDUARDO HUMERIES ALLENDE, para receber da Universidade a concessão de
título de Professor Emérito;

11) Proa. n' 23080.084901/2019-17 - Homologação da indicação do professor ADEMIR
NEVES, para receber da Universidade a concessão de título de Professor Emérito;

12) Aprovação dos Planos de Atividades dos Departamentos de Ensino e da Coordenadoria
Especial de Oceanografia - dos semestre 2019.2 e 2020.1, com apresentação dos relatos das
comissões dos respectivos departamentos e coordenadoria especial;

13) Processos de Progressão Funcional;

14) Assuntos gerais

Florianópolis, 16 de dezembro de 2019

BezerraProf. Licjp
Dir(Éter dó CFM/UFSC

Portada n/d 2860/2016/GR


